
Studijní obor: ZAHRADNÍK 

Kód oboru: 41-52-H/001 
 
Co dělá Zahradník? 

• Příprava půdy pro pěstování zahradnických rostlin. 
• Výsadba zahradnických rostlin včetně následného ošetření 
• Zakládání ovocných sadů. 
• Ošetřování rostlin během vegetace a jejich ochrana proti chorobám a škůdcům. 
• Sklizeň, transport a skladování zahradnických produktů. 
• Příprava produktů pro trh a jejich expedice. 
• Kontrola, údržba a drobné opravy zahradnického nářadí a strojů. 
• Shromažďování technických údajů o pracovních postupech a výsledcích produkce. 
• Příprava zahradnických zemin. 
• Rozmnožování zahradnických rostlin včetně výsevu. 
• Zavlažování a odvodňování zahradních kultur. 

 
Kde pracuje zahradník? 
Povolání zahradník má široké spektrum působnosti – práce se uskutečňuje na polích, 
ovocných sadech, zahradách, sklenících, jako pracovníci městské zeleně, v dílnách 
zabývajících se aranžováním květin, specializované prodejny, atd. 
 
S čím zahradník pracuje? 
Při své práci zahradník využívá především nářadí zahradnického charakteru – např. hrabě, 
rýče, motyky. Dále využívá zahradnickou techniku a mechanizaci a zařízení v zahradnické 
výrobě jako například řetězové pily, sekačky, rozmetadly, zavlažovací systémy, apod. 
 
Fotografie zahradnic při práci 
  

 



Zdravotní požadavky 
Do uvedeného učebního oboru mohou být přijati jen uchazeči, jejichž zdravotní způsobilost 
posoudil a písemně na podané přihlášce potvrdil lékař. 
Nedoporučuje se, aby se do tohoto oboru hlásili žáci s poruchami a alergickými 
onemocněními kůže, cest dýchacích, zejména pylového původu, s nemocemi srdečními, 
nemocemi zažívacího traktu, závažnými stavy znemožňujícími fyzickou námahu, nemocemi 
ledvin a močových cest, nemocemi nervovými s většími poruchami pohybových funkcí a 
koordinace. 
U uchazeče je třeba posoudit jejich sklon k chorobám z nachlazení a revmatismu. 
Individuálně je též nutno posoudit záchvatová onemocnění. 
 
Rizika a nevýhody práce zahradníka 
Člověk je vystaven významné zátěži invazivními alergeny a prací v nevhodných pracovních 
polohách. 
Při práci se zahradní technikou může hrozit riziko úrazu. 
 
Předpoklady pro obor zahradník 
U této pozice se objevují požadavky na rozlišování barev a barevných odstínů, rozsah 
zrakového pole, prostorové vidění, rozlišování tvaru předmětů, udržování rovnováhy, 
koncentraci pozornosti, rozdělení pozornosti, dlouhodobou paměť, krátkodobou paměť, 
prakticky technickou (konstrukční a prostorovou) paměť, praktické myšlení, samostatné 
myšlení, přizpůsobivost, přesnost a preciznost a odolnost senzorické zátěži. 
 
Délka studia 

• 3 roky 
 
Podmínky přijetí 

• Úspěšné ukončení základní školy a zdravotní způsobilost uchazeče. 
 
Ukončení studia 

• Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce 
a výuční list. 

 
Možnosti rozšíření oboru 
Absolventi mají možnost pokračovat ve dvouletém nástavbovém studiu, které je 
ukončeno maturitní zkouškou. 
 
Perspektivy uplatnění v praxi 
Povolání zahradník nepatří mezi nejžádanější profese na trhu práce, v prvním pololetí 2008 
bylo pro tuto pozici v nabídce úřadů práce 145 volných míst. 
Hrubá mzda zahradníků se pohybuje v rozmezí 9600Kč – 20000Kč. 
 
Kontakty na školy 

1. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Znojmo, Dvořákova 19j, 
66967 Znojmo 
Telefon: +420 515 225 280 
Internet: http://www.szes-dvorakova.cz 

 



2. SOŠ zahradnická a SOU Rajhrad, Masarykova 198, 66461 Rajhrad 
Telefon: +420 547 426 311 

 Internet: http://www.skolarajhrad.cz 
 

3. Vyšší odborná škola ekonomická a zdravotnická a Střední škola, Boskovice, 
Hybešova 53, 68001 Boskovice 
Telefon: +420 516 454 041 
Internet: http://www.vassboskovice.cz/ 


